
DERINIMO PAŽYMA  

DĖL 2014–2020 M. EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJŲ VEIKSMŲ PROGRAMOS 

8 PRIORITETO „SOCIALINĖS ATSKIRTIES DIDINIMAS IR KOVA SU SKURDU“ 

NR. 08.6.1-ESFA-V-911 PRIEMONĖS „VIETOS PLĖTROS STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO 

SĄLYGŲ APRAŠO (TOLIAU – APRAŠAS) PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Institucijos 

pavadinimas, rašto data 

ir numeris 

Pastabos ir pasiūlymai Informacija, ar atsižvelgta į pastabą, taip pat paaiškinimai, kodėl ir kaip atsižvelgta į 

pastabą, pasiūlymus, ir argumentai, kodėl neatsižvelgta į pastabą, pasiūlymus 

VšĮ Europos socialinio 

fondo agentūros 2018 m. 

gruodžio 11 d. raštu Nr.  

SB-2018-01237 pateiktos 

pastabos 

Siekiant supaprastinti 

projektų administravimo 

procesą ir sumažinti 

administracinę naštą 

projekto vykdytojams 

siūlome Aprašą papildyti 

nauja nuostata „Vykdant 

Aprašo 10.1 papunktyje 

nurodytas veiklas dalyvių 

atitiktį tikslinei grupei – 

socialinę atskirtį patiriantys 

gyventojai - pagrindžia 

užpildyta dalyvio anketa 

(kurioje pažymėtas požymis 

„Asmuo, priklausantis 

socialiai pažeidžiamoms 

grupėms (G7)“, o duomenų 

teisingumą dalyvis 

patvirtinta savo parašu“ 

Neatsižvelgta.  

Negautas Finansų ministerijos pritarimas. Jei bus gautas pritarimas, Vidaus reikalų ministerija 

inicijuos pakeitimą. 

Miestų VVG tinklas 

(pasiūlymas gautas 2018-

12-10 el. paštu 

egle.sarkauskaite@vrm.lt 

ir 

silvestra.miskiniene@vr

m.lt) 

Aprašo 16 p.  

Nėra aišku kokių pajamų? 

Ar turima mintyje iš ūkinės 

veiklos? Ar pajamomis 

laikoma param iš fiz. ar 

jurid. asmenų? Ar 

pajamomis laikomi narių 

Atsižvelgta.  

Atsižvelgiant į Miestų VVG tinklo pastabas ir siekiant sumažinti vietos veiklos grupių bei 

projektų vykdytojų administracinę naštą, Aprašo 16 p. formuluotė pakeistą į „Paraiškos, 

nurodytos Aprašo 57 punkte, pateikimo įgyvendinančiajai institucijai dieną pareiškėjas turi 

būti įregistruotas Juridinių asmenų registre ne trumpiau nei 2 metus (šis reikalavimas 

netaikomas vietos veiklos grupėms, atitinkančioms Strategijų rengimo taisyklių 4 punkte 

nustatytus reikalavimus, ir biudžetinėms įstaigoms). Pareiškėjais ir partneriais negali būti tie 



2 

 

 
 

įnašai? Kaip toks 

reikalavimas turi būti 

vertinama VVG vertintojų?  

Projektų pareiškėjai yra 

beveik visi asociacijos ir 

gyvenančios tik iš nario 

mokesčio. Ūkinės veiklos 

nevykdo ir pajamų negauna. 

(Dotacijos pajamomis 

nelaikomos). 

Manome, kad tai perteklinis 

reikalavimas, kuris nebūtinai 

pagrindžia organizacijos 

veiklą (pvz. NVO savanoriai 

gali reguliariai rinktis ir 

dalyvauti įvairiose 

socialinėse akcijose, o 

organizacijos sąskaitoje 

jokio judėjimo nevyks). 

Toks reikalavimas tik 

papildomai „apkrauna“ 

pareiškėją ir vertintojus, 

tačiau nedduos realaus 

rezultato. 

Manome, kad atsiradus 

galimybei suaktyvinti NVO 

veiklas, gavus projektams 

įgyvendinti skirtas lėšas, yra 

labai sveikintina, kad NVO 

atsigauna ir gali pasiūlyti 

reikšmingas paslaugas vietos 

bendruomenei. 

juridiniai asmenys, kuriems, kaip jauno verslo subjektams, projekto įgyvendinimo metu bus 

teikiama pagalba verslo pradžiai.“ 

 Aprašo 22.1. p.  Paaiškiname, kad Aprašo 4 priedo „Socialinę atskirtį patiriančių gyventojų grupių pavyzdžiai“ 

socialinę atskirtį patiriančių gyventojų sąrašas nėra baigtinis. 4 priedo 18 punktas nustato, kad 



3 

 

 
 

Ar VVG ir ESFA projektų 

vertintojai turės vadovautis 

tik pavyzdiniu sąrašu? 

Remiantis turima patirtimi 

su ESFA vertintojais, kyla 

rizika, kad pavyzdinis 

sąrašas bus laikomas 

baigtiniu. Jei asmenų 

patiriama socialinė atskirtis 

bus kitokio pobūdžio, 

neatitiks pavyzdinio sąrašo, 

teks papildomai grįsti 

kitokios socialinės rizikos 

egzistavimą. 

Siūlome pažymėti, kad 

sąrašas nėra baigtinis. 

atskirtį patiriančiais gyventojais bus laikomi ir  „asmenys, patiriantys socialinę atskirtį dėl 

kitų, nei šio priedo 1–17 punktuose nurodytų priežasčių“. 

 241. p. Turi būti numatytos 

pasekmės, jei projektų 

vykdytojai nesutiks teikti 

informacijos. Taip pat nėra 

aišku, kokia forma turi būti 

teikiama 

informacija/ataskaitos. 

Neatsižvelgta. 

Projekto vykdytojo pareiga teikti VVG informaciją, susijusią su stebėsenos rodiklių reikšmių 

siekimu įgyvendinant ir (ar) baigus įgyvendinti projektą, bus įtraukta į projekto vykdytojo ir 

įgyvendinančiosios institucijos pasirašomą projekto sutartį. Veiklos grupė pati pasirinks jai 

tinkamą formą informacijai gauti. 

 44.5.5.1 p. „....Valstybės ar 

savivaldybių biudžetinių 

įstaigų darbuotojui mokamo 

darbo užmokesčio dydis 

nustatomas vadovaujantis jų 

darbo užmokesčio dydį 

reglamentuojančių 

atitinkamų teisės aktų 

nuostatomis. Kitų įstaigų 

darbuotojų darbo 

užmokesčio išlaidos neturi 

Neatsižvelgta. 

Priemonės veiklos yra labai plačios, vykdančiojo personalo funkcijos taip pat nėra vienarūšės, 

todėl būtų sunku nustatyti vieną visų specializacijų ir kvalifikacijų darbuotojų vidutinio darbo 

užmokesčio įkainį. Pažymėtina, kad įkainis gali neatitikti aukštesnės specializacijos ir 

kvalifikacijos darbuotojams mokamo darbo užmokesčio (dažnu atveju būtų daug mažesnis), 

todėl nustačius tik vieną bendrą darbuotojų vidutinio darbo užmokesčio įkainį gali nukentėti 

projektų vykdytojai. 

Manytume, kad darbo įkainis turi būti grindžiamas pagal rekomendacijų dėl projektų išlaidų 

atitikties Europos Sąjungos struktūrinių fondų reikalavimams 149 punktą: 

 



4 

 

 
 

viršyti atitinkamos 

specializacijos ir 

kvalifikacijos darbuotojų 

vidutinio darbo užmokesčio, 

išskyrus tinkamai pagrįstus 

atvejus. Su darbuotojais, 

vykdančiais tiesiogines 

projekto veiklas, turi būti 

sudaromos darbo sutartys, 

kai tas darbas yra pagrindinis 

arba esamų darbo sutarčių 

papildymai, kai šalia 

pagrindinių pareigų 

sulygstama dėl papildomų 

funkcijų projekte (tokiu 

atveju sutartyje turi būti 

aiškiai įvardyta, kiek laiko 

dirbama prie projekto, ir 

nurodomas atlygis).“ 

Pažymėtoje vietoje būtina 

konkreti nuoroda, koks 

įkainis taikomas su visais 

mokesčiais, nes praktikoje 

ESFA skirtingai nuo 

pareiškėjų taiko 

specializacijos įkainį, vyksta 

daug ginčų. 

149 p. „Darbo užmokesčio išlaidos neturi viršyti atitinkamos specializacijos ir 

kvalifikacijos darbuotojams taikomų rinkos dydžių, išskyrus tinkamai pagrįstus 

atvejus. Biudžetinių įstaigų darbuotojų, pedagogų, švietimo įstaigų darbuotojų darbo 

užmokestis turi būti apskaičiuotas vadovaujantis nacionaliniais teisės aktais, 

reglamentuojančiais tokių darbuotojų darbo užmokesčio apskaičiavimą. Vertinant darbo 

užmokesčio dydžių atitiktį vidutiniams rinkos dydžiams, rekomenduojama naudotis 

Lietuvos statistikos departamento skelbiamais duomenimis, panašių projektų 

duomenimis ar projekto vykdytojo pateiktais istoriniais asmens darbo užmokesčio 

duomenimis arba duomenimis apie įprastai įmonėje (įstaigoje, organizacijoje) ar 

ūkinę komercinę veiklą vykdančio fizinio asmens taikomą darbo užmokestį už tas 

pačias funkcijas ir (ar) pareigas  (pavyzdžiui, pažymomis dėl konkretaus darbuotojo 

3–12 mėnesių darbo užmokesčio vidurkio, pažymomis dėl atitinkamos pareigybės (ar 

panašias funkcijas atliekančių) darbuotojų bendro darbo užmokesčių vidurkio, projekto 

vykdytojo viešai skelbiama informacija apie vidutinį darbo užmokestį įmonėje 

(įstaigoje, organizacijoje) ar pan.). Darbo užmokesčio dydžių atitikties vidutiniams 

rinkos dydžiams vertinimo metodą nustato įgyvendinančioji institucija“. 

Dažniausiai praktikoje vykdančiojo personalo DU grindžiamas Statistikos departamento darbo 

užmokesčio duomenimis pagal atitinkamas ekonominės veiklos rūšis arba projekto vykdytojo 

įstaigoje toms pačioms ar panašioms pareigoms (funkcijoms) kaip projekte jau taikomu 

faktiniu DU. 

 

 Aprašo 44.5.13 p.  

Ar teisingai suprantame, kad 

„draudimas“ apima ir 

sveikatos, ir nelaimingų 

atsitikimų, ir civilinės 

atsakomybės? Siūlome 

papildyti punktą, kad 

Paaiškiname, kad Aprašo 44.5.13 papunktyje numatyta, kad tinkamomis finansuoti išlaidomis 

yra laikomos projekto veiklas vykdančių savanorių ir projekto veiklų, atitinkančių Aprašo 

10.2.1.3 papunktyje nurodytą veiklą, dalyvių (savanorių) savanoriškos veiklos vykdymo 

laikotarpiui tenkančios draudimo išlaidos.  Draudimo išlaidos apima sveikatos, nelaimingų 

atsitikimų ir civilinės atsakomybės draudimus. 

Norime atkreipti dėmesį, kad Užimtumo įstatymo 10 str. 4 dalis nustato, kad šiame straipsnyje 

nustatyta tvarka savanorišką praktiką atliekantys asmenys yra draudžiami sveikatos bei 



5 

 

 
 

draudimas priklausytų ir 

10.2.1.5 veiklos dalyviams. 

nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniu draudimu valstybės lėšomis Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. Kadangi savanorišką praktiką atliekančius asmenis 

draudžia valstybė, todėl projekto veiklų dalyvių (t. y. savanorišką praktiką atliekančių asmenų) 

sveikatos ir nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išlaidos yra 

netinkamos finansuoti. 

Tačiau Aprašo 44.5.22. papunktis nustato, kad tinkamomis išlaidomis yra projekto veiklų 

dalyvių, kurie dalyvauja Aprašo <...> 10.2.1.5 papunkčiuose nurodytose <...> praktinių darbo 

įgūdžių įgijimo, ugdymo darbo vietoje veiklose, civilinės atsakomybės už projekto veiklų 

dalyvio darbdaviui padarytą turtinę žalą projekto veiklų dalyviui (-iams) mokantis ir dirbant 

pagal pameistrystės darbo sutartį arba atliekant praktiką pagal savanoriškos praktikos 

sutartį draudimo išlaidos (per sutarties galiojimo laikotarpį, bet ne ilgiau nei nustatyta Aprašo 

53 punkte). 

 Aprašo 44.5.14 p.  

Prašome patikslinti dėl 

kavos pertraukų. Praktika 

rodo, kad jei veiklos vyksta 3 

val. (pvz. savanoriai vykdo 

10.1.1 veiklą), dalyviams 

negalima net vandens 

pateikti iš projekto lėšų, o ką 

jau kalbėti apie kavą. 

Atsižvelgta.  

Patikslintas Aprašo 44.5.14 papunktis „<...> maitinimo išlaidos kompensuojamos tik tuo atveju, 

kai projekto veiklas vykdančio savanorio ar projekto veiklų dalyvio tiesioginis dalyvavimas 

vykdant projekto veiklas trunka ne trumpiau kaip 2 valandas per parą. <...>“. 

____________________________ 


